## Terms of Reference for the post of Consultant – Mental Health (Central Mental Health Authority (CMHA), MoH&FW)

#### Qualifications & Experience:

- Post Graduate Degree/Diploma in Social Work/Public Health/ Psychiatric Social Work/ Psychology.
- Qualification & Experience of computer skills and proficiency in working on Office software.
- At least 5 years' experience after obtaining Post Graduate degree of working in National Programmes being run by the Government at National/State level.

### Job Responsibilities:

- Register all mental health establishments under the control of the Central Government and maintain a register of all mental health establishments in the country based on information provided by all State Mental Health Authorities of registered establishments and compile update and publish (including online on the internet) a register of such establishments.
- Develop quality and service provision norms for different types of mental health establishments under the Central Government.
- Assist in supervision of all mental health establishments under the Central Government and receive complaints about deficiencies in provision of services.
- Maintain a national register of clinical psychologists, mental health nurses and psychiatric social workers based on information provided by all State Authorities of persons registered to work as mental health professionals for the purpose of this Act and publish the list (including online on the internet) of such registered mental health professionals.
- Advise the Central Government on all matters relating to mental healthcare and services.
- Discharge such other functions with respect to matters relating to mental health as the Central Government may decide.
- Organize and participate in Program Workshop/Review meetings/meetings of the Technical Resource Groups and other Expert Groups constituted under the Central Mental Health Authority.
- Resource person in conduction of central training programs for trainers and specialists.
- Any other job assigned as per programme need by the Reporting Officer / Central Mental Health Authority.

**Remuneration:** Rs.1,10,000/- p.m. (Fixed annual increase of 5 percent per year).

**Age Limit:** Up to 45 years.

**How to apply: -** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **26-Mar-2024**.

# सलाहकार - मानसिक स्वास्थ्य के पद के लिए संदर्भ की शर्तें (केंद्रीय मानसिक स्वास्थ्य प्राधिकरण, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

### योग्यता एवं अनुभवः

- सामाजिक कार्य/सार्वजनिक स्वास्थ्य/मनोरोग सामाजिक कार्य/मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा।
- कंप्यूटर कौशल की योग्यता और अन्भव और ऑफिस सॉफ्टवेयर पर काम करने में दक्षता।
- स्नातकोत्तर डिग्री प्राप्त करने के बाद राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर सरकार द्वारा चलाये जा रहे राष्ट्रीय कार्यक्रमों में काम करने का कम से कम 5 वर्ष का अनुभव।

### नौकरी की जिम्मेदारियां:

- केंद्र सरकार के नियंत्रण के तहत सभी मानसिक स्वास्थ्य प्रतिष्ठानों को पंजीकृत करना और पंजीकृत प्रतिष्ठानों के सभी राज्य मानसिक स्वास्थ्य प्राधिकरणों द्वारा प्रदान की गई जानकारी के आधार पर देश के सभी मानसिक स्वास्थ्य प्रतिष्ठानों का एक रजिस्टर बनाए रखना, और अद्यतन संकलित करना, और (इंटरनेट पर ऑनलाइन सहित) ऐसे प्रतिष्ठानों का एक रजिस्टर प्रकाशित करना।
- केंद्र सरकार के तहत विभिन्न प्रकार के मानसिक स्वास्थ्य प्रतिष्ठानों के लिए गुणवत्ता और सेवा प्रावधान मानदंड विकसित करना।
- केंद्र सरकार के अधीन सभी मानसिक स्वास्थ्य प्रतिष्ठानों की देखरेख में सहायता करना और सेवाओं के प्रावधान में कमियों के बारे में शिकायतें प्राप्त करना।
- इस अधिनियम के प्रयोजन के लिए मानसिक स्वास्थ्य पेशेवरों के रूप में काम करने के लिए पंजीकृत व्यक्तियों के सभी राज्य प्राधिकरणों द्वारा प्रदान की गई जानकारी के आधार पर, नैदानिक मनोवैज्ञानिकों, मानसिक स्वास्थ्य नर्सों और मनोरोग सामाजिक कार्यकर्ताओं का एक राष्ट्रीय रजिस्टर बनाए रखना और (इंटरनेट पर ऑनलाइन सिहत) ऐसे पंजीकृत मानसिक स्वास्थ्य पेशेवरों की सूची प्रकाशित करना।
- मानसिक स्वास्थ्य देखभाल और सेवाओं से संबंधित सभी मामलों पर केंद्र सरकार को सलाह देना।
- मानसिक स्वास्थ्य से संबंधित मामलों के संबंध में ऐसे अन्य कार्यों का निर्वहन करना जो केंद्र सरकार तय कर सकती है।
- केंद्रीय मानसिक स्वास्थ्य प्राधिकरण के तहत गठित तकनीकी संसाधन समूहों और अन्य विशेषज्ञ समूहों की कार्यक्रम कार्यशाला/समीक्षा बैठकों/बैठकों का आयोजन और उनमें भाग लेना।

- प्रशिक्षकों और विशेषज्ञों के लिए केंद्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रमों के संचालन में संसाधन व्यक्ति के तौर पर कार्य करना।
- रिपोर्टिंग अधिकारी/केंद्रीय मानसिक स्वास्थ्य प्राधिकरण द्वारा कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार सौंपा गया कोई अन्य कार्य करना।

पारिश्रमिक: रु. 1,10,000/- प्रति माह (प्रति वर्ष 5 प्रतिशत की निश्चित वार्षिक वृद्धि) ।

आयु सीमा: 45 वर्ष तक.

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 26 मार्च, 2024 है।